
 

 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 597 DEL 30/12/2015 
 
 
 
OGGETTO: Acquisizione del sistema software per la gestione delle operazioni destinato alla pianificazione e 

tracciabilità delle prestazioni del servizio sistemi informativi dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari - Autorizzazione a contrarre, tramite RDO CONSIP - C.I.G [Z6917D1D55]. 

 

 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 

229/99; 

VISTO il D.lgs n. 517/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale e            , a  o ma d ll’a  . 6 d lla 
legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

VISTO il D.Lgs. 2 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163“, contenente previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed attuazione di quanto 
previsto dal Codice dei contratti; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

TENUTO CONTO che l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del suddetto D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi 
e forniture sotto soglia e in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul Mercato 

Elettronico; in particolare, al comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al 
mercato elettronico previsti dalle norme in vigore (ossia, in presenza di apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia e in economia, secondo le seguenti modalit :  1) un confronto 
concorrenziale delle offerte gi  presenti sul  eP   (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, (cd. spending review);  

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Convenzione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con inva  a za d        z  a  c   ad   ” (cd. spending 

review bis);  

CONSIDERATO che il D.L. N. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

 mministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione dalla Consip S.p.a.;  

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 

Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 



 

 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

di valore stabilito dal predetto regolamento per le procedure di spesa in economia; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Organizzazione - Sistemi 
Informativi”, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

DATO ATTO che lo stato attuale della gestione delle operazioni all’interno del servizio sistemi informativi, gestito con gli 

usuali sistemi di office automation, non  è più ottimale e genera delle disfunzioni nelle fasi di pianificazione, 
assegnazione e tracciabilità delle attività e tale criticità è destinata ad accentuarsi con la prossima attribuzione al servizio 
della funzione di gestione dei flussi informativi; pertanto si rende necessario acquisire un sistema software 
appositamente dedicato per supportare gli attuali e i nuovi processi gestionali interni al servizio;  

PRECISATO che per la definizione del fabbisogno è stata condotta una fase di analisi degli strumenti software idonei a 

soddisfare le esigenze del servizio in termini di architettura software e di requisiti funzionali e che tali elementi sono stati 
recepiti in un documento di analisi e specifica; 

PREDISPOSTO a tal fine, a cura del Servizio Organizzazione – Sistemi Informativi, un apposito disciplinare di gara, con 

le condizioni particolari di fornitura (“ llegato   - Condizioni particolari di fornitura”), finalizzato alla fornitura del sistema; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, approvato con deliberazione  N.161 del 30/03/2011; 

CONSIDERATO  che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art.450 della Legge 296/2006 prevede 

che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 11, comma 5, del regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4  prile 2002, 
n.101; che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso due modalità: ordine diretto 
d’acquisto (Od ) e richiesta d’offerta (RdO); 

VALUTATO che, una volta definite in maniera puntuale le caratteristiche della fornitura, questa possa essere affidata 

unicamente sulla base criterio del prezzo più basso, pertanto il  modo più celere ed efficace per l’espletamento della 
procedura sia quello di condurre una RDO (Richiesta Di Offerta) sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da CONSIP SpA; 

CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della P.A. vi sono accreditate ditte certificate che sono in grado di fornire e 

mettere in opera il sistema richiesto, come specificato dal Servizio Sistemi Informativi nel citato disciplinare di gara; 

CONSIDERATO  che sul  ercato Elettronico della P. . è possibile richiedere ai fornitori accreditati una “Richiesta di 

Offerta” per forniture riguardanti prodotti presenti a catalogo o loro varianti; 

STIMATO in € 20.000,00, oltre iva, in base ad indagini informali sul mercato del settore, il valore presunto del contratto 

da affidare, e quindi l’importo da porre a base d’asta; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione della “Richiesta di Offerta” mediante il ricorso al  ercato Elettronico della P. . verr  

effettuata sulla base criterio del prezzo più basso; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 

dell’ utorit  Nazionale Anticorruzione, con l’acquisizione del codice identificativo gara N. [Z6917D1D55]. 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI ATTIVARE il procedimento di gara per la fornitura di un sistema software per la gestione delle operazioni 

destinato alla pianificazione e tracciabilità delle prestazioni del servizio sistemi informativi dell’ zienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari; 

2. DI STABILIRE che la scelta del contraente avvenga tramite il ricorso ad RDO (Richiesta Di Offerta) sulla piattaforma 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da CONSIP SpA; 



 

 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

3. DI APPROVARE il documento “Allegato A - Condizioni particolari di fornitura” per la disciplina del rapporto di 

fornitura in oggetto, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio “Organizzazione-Sistemi Informativi”, nella sua qualità di punto 

ordinante CONSIP, di indire una RDO sul Mercato Elettronico per acquisire il predetto sistema; 

5. DI DARE ATTO che la spesa stimata per la fornitura dei servizi in oggetto è pari a €. 20.000,00 oltre IV  di legge (€ 

24.400,00 IVA inclusa) e che la spesa effettiva derivante dal contratto farà carico sul conto di costo N° A508020102, 
denominato “Canoni hardware e software - area non sanitaria” dell’esercizio economico 2015, assegnate sul Budget 

assegnato alla U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi; 

 

 

Il Responsabile della U.O.C.  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
___________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Maria Gavina Simula ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’ lbo Pretorio di questa  zienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30.12.2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


